
令 和 ６ 年 ４ 月 ８ 日 
保護者 様  

    さいたま市立見沼小学校 
  校 長  佐 藤 俊 夫 

 
児童引き渡し訓練のご協力について（依頼） 

 
陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。  
さて、例年実施しております、「児童引き渡し訓練」を下記のように実施いたします。災

害等が発生した場合、学校にて児童の安全を確保することが原則ですが、警戒宣言が発令

された場合、あるいは市内で震度５弱以上のゆれを観測した場合には、児童を引き渡すこ

とが必要となります。保護者の皆様にはご多用の折とは存じますが、ご協力をよろしくお

願いいたします。  
 

記  
 
１ 日時   令和６年５月１１日（土） 午前中 （雨天決行）  
 
２ 場所   見沼小学校校庭   ※雨天時は各教室  
 
３ 方法   （１）大規模地震に対する警戒宣言発令を想定します。  

※  保護者の皆様は、警戒宣言発令と同時に行動を開始するという設定で

お願いします。  
     （２）学校安心メールが届きましたら、「警戒宣言が発令された」「子どもを迎  

えに学校へ行こう」と考え、徒歩で学校に向かってください。  
※雨天時の待機場所は各教室廊下  

（３）児童が校庭へ避難後、お子様のいるクラスの後ろに移動してください｡ 
     （４）その場で先着順に並んでください。  

担任が引き取り者の確認を個々に行い名簿にチェック後、帰宅となりま

す。  
     （５）引き取り後、帰宅してください。  

※  帰宅後、大規模地震発生の際の避難場所や身の守り方等について、ご

家族で話し合ってください。  
 

４ 雨天時 ・雨天時は放送に従って、引き取りをしてください。また、混雑を避けるた

め、教室への引き取りは、各家庭お一人でお願いします。  
・過去に、台風接近の際、児童を迎えに来た自家用車が学校周辺に集中し、

避難の妨げになることがありました。車での引き取りはご遠慮ください。  
 

５ 校庭図  
 

 
１
年 

 

２
年 

 

３
年 

 

４
年 

 

５
年 

 

６
年 

 

５
組 

校舎  

保護者待機列  

各クラス担任  


